
Representantes da Comissão da Produção Orgânica no Estado do Espírito Santo – CPOrg-ES – 2015-2017  

I - Entidades do Setor Público 
1. Banco do Nordeste do Brasil – BNB 
Titular: Sonia Lucia de Oliveira Santos 
E-mail: sonialuciaos@bnb.gov.br 
Tel.: (27) 99948-7252 
Suplente: Karlos Antonio Chagas 
E-mail: karlosac@bnb.gov.br 
Tel.: 

2. Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo – ADERES 
Titular: Mauro Ferreira de Rezende 
E-mail: mauro.rezende@aderes.es.gov.br 
Tel.: (27) 3636-8554 
Suplente: Jackson Fernandes de Freitas 
E-mail: jackson.freitas@aderes.es.gov.br  
Tel.: 27) 3636-8563 

3. Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca – SEAG 
Titular: Aureliano Nogueira da Costa 
E-mail: aureliano@seag.es.gov.br 
Tel.: (27) 3636-3682, Tel.: (27) 99747-9764 
Suplente: Eduardo Chagas 
E-mail: eduardo.chagas@seag.es.gov.br 
Tel.: (27) 3636-3701 

4. Assembleia Legislativa do Estado do Espírito Santo – ALES 
Titular: Honorio Jose de Siqueira 
E-mail: padrehonorio@al.es.gov.br 
Tel.: (27) 3382-5200 
Suplente: Marcos Mansur 
E-mail: deputadomarcosmansur@al.es.gov.br 
Tel.: (27) 3882-3531, (27) 99958-7089 

5. Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural – INCAPER 
Titular: Adolfo Brás Sunderhus 
E-mail: adolfo.sunderhus@incaper.es.gov.br 
Tel.: (27) 3137-9819, (27) 99772-8858 
Suplente: Rodgers Soares de Barros 
E-mail: rodgers@barrosnet.com 
Tel.: (27) 3354-5252 

6. Delegacia Federal do Ministério do Desenvolvimento Agrário no Estado do Espírito Santo - DFDA-ES 
Titular: Josean de Castro Vieira 
E-mail: josean.vieira@mda.gov.br 
Tel.: (27) 3534-4001, (27) 99271-9902 
Suplente: Max Lacerda Ribas 
E-mail: max.ribas@mda.gov.br 
Tel.: (27) 3534-4001 

7. Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado do Espírito Santo - SFA/ES 
Titular: Abel Taveira de Moraes Junior 
E-mail: abel.moraes@agricultura.gov.br 
Tel.: (27) 31317-2727, (27) 99781-2489 
Suplente: Sara Hoppe Schroeder 
E-mail: sara.hoppe@agricultura.gov.br 
Tel.: (27) 31317-2727, (27) 98148-2980 

8. Instituto Federal do Espírito Santo - Campus Santa Teresa e Campus Itapina 
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Titular: Lusinerio Prezotti (Santa Teresa) 
E-mail: lusineriop@ifes.edu.br 
Tel.: (27) 3259-7828, (27) 99725-8071 
Suplente: Tessa Chimalli (Itapina) 
E-mail: ? 
Tel.: (27)  

9. Instituto Federal do Espírito Santo - Campus Ibatiba / Campus Venda Nova do Imigrante 
Titular: Arnaldo Carvalho (Ibatiba) 
E-mail: acarvalho@ifes.edu.br, arnaldohenrique.carvalho@gmail.com 
Tel.: (28) 3543-1335 
Suplente: Aloísio Carnielli (Venda Nova do Imigrante) 
E-mail: carnielli@ifes.edi.br 
Tel.: (28) 3546-8607, (28) 3546-8603, (27) 98817-5458 

10.Instituto Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON/ES 
Titular: Romulo de Oliveira Cerqueira 
E-mail: romulo@procon.es.gov.br 
Tel.: (27) 3132-1834 
Suplente: Livia Lauff Teixeira de Sousa 
E-mail: livia@procon.es.gov.br 
Tel.: (27) 3381-6221 

11.Centro Universitário Norte do Espírito Santo – UFES/São Mateus 
Titular: Adriano Alves Fernandes 
E-mail: qdriano.fernandes@ufes.br, afernandesufes@gmail.com 
Tel.: (27) 3312-1636 
Suplente: Moises Zucoloto 
E-mail: moises.zucoloto@ufes.br, moiseszucoloto@hotmail.com 
Tel.: (27) 3312-1541 

12.Companhia Nacional de Abastecimento - Regional Espírito Santo – CONAB/ES 
Titular: Ana Luiza Reis Ramos 
E-mail: ana.ramos@conab.gov.br 
Tel.: (27) 3041-4035 
Suplente: Ismael Cavalcante Maciel Junior 
E-mail: ismael.junior@conab.gov.br 
Tel.: (27) 3041-4035 

13.Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim / Prefeitura Municipal de Iconha 
Titular: José Arcanjo Nunes 
E-mail: nunesarcanjo@terra.com.br 
Tel.: (28) 98814-3152 
Suplente: João Antônio Bonadiman 
E-mail: semag@iconha.es.gov.br 
Tel.: (28) 3537-1928, (28) 99994-5401 

14.Prefeitura Municipal de Santa Teresa 
Titular: João Eduardo Avila 
E-mail: agricultura@santateresa.es.gov.br, agrojoaoeduardo@yahoo.com.br  
Tel.: (27) 3259-3683, (27) 99924-4856 
Suplente: Wemerson Ballester 
E-mail: agricultura@santateresa.es.gov.br, wemersoncb2011@hotmail.com 
Tel.: (27) 3259-3683, Tel.: (27) 3259-3685 

15.Prefeitura Municipal de Santa Maria de Jetibá 
Titular: Raphaela Tesch 
E-mail: rafaela.pmsmj@gmail.com 
Tel.: (27) 3263-4826, (27) 99791-5633 
Suplente: Márcia Kurth Jastrow 
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E-mail: marciakjstrow@gmail.com 
Tel.: (27) 3263-4826, (27) 99937-4295 

16.Prefeitura Municipal de Colatina 
Titular: Ricardo Luiz Pretti 
E-mail: ricardopretti@ig.com.br 
Tel.: (27) 99906-0682 
Suplente: Imay Venâncio de Souza Junior 
E-mail: imayjr@hotmail.com 
Tel.: (27) 99882-3303 

17.Centrais de Abastecimento do Espírito Santo – CEASA 
Titular: Leandro Wruck 
E-mail: leandrowruck@gmail.com 
Tel.: (27) 99952-1097 
Suplente: Klifthon Ortelan Rocha 
E-mail: cardottoni@yahoo.com.br 
Tel.: (27) 99996-9947 

18.Secretaria da Ciência, Tecnologia, Inovação, Educação Profissional e Trabalho – SECTTI 
Titular: Alacir Ramos Silva 
E-mail: alacir.silva@secti.es.gov.br 
Tel.: (27) 3636-1818 
Suplente: Camilla Dalla Brandão 
E-mail: camila.dalla@gmail.com 
Tel.: (27) 3636-1802 

II – ENTIDADES DO SETOR PRIVADO 

1. Associação de Agricultores Familiares Tapuio Ecológico (Titular) e Associação de Agricultores Familiares 
Agroecológicos Orgânicos de Campinho – Vero Sapore (Suplente) 
Titular: Natanael Adami Justi (Tapuio) 
E-mail: giovanajusti@hotmail.com 
Tel.: (28) 99881-0297 
Suplente: Robson Cremonini Ronqueti (Vero Sapore) 
E-mail: robsonronqueti@hotmail.com 
Tel.: (28) 99884-6210 

2. Associação de Programas em Tecnologias Alternativas – APTA  
Titular: Demetrius de Oliveira Silva 
E-mail: demetrius@apta-es.org.br 
Tel.: (27) 3763-5895, (27) 99810-2098 
Suplente: Andre Geaquinto Ferri 
E-mail: andre@apta-es.org.br 
Tel.: (27) 3763-5895, (27) 99810-2051 

3. Movimento de Educação Promocional do Espírito Santo – MEPES 
Titular: Feliquex Bissa Meriguete 
E-mail: feliquex.meriguete@mepes.org.br 
(28) 3536-1151, (27) 99645-2169 
Suplente: Joel Duarte Benisio 
E-mail: joel.benisio@mepes.org.br 
(28) 3536-1151 

4. Associação dos Agricultores e Agricultoras de Produção Orgânica Familiar de Santa Maria de Jetibá - 
AMPARO FAMILIAR 
Titular: Selene Hammer Tesch 
E-mail: selenetesch@hotmail.com 
Tel.: (27) 99936-0380 
Suplente: Ailson Braun 
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E-mail:? 
? 

5. Associação dos Produtores Santamarienses em Defesa da Vida – APSAD-Vida 
Titular: Daniel Plastter 
E-mail:? 
Tel.: (27) 99927-6023 
Suplente: Deolindo Buteske 
E-mail: agriculturapmsmj@hotmail.com 
Tel.: (27) 3263-4800 

6. Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas – SEBRAE/ES 
Titular: Juliana Barreiros Faria de Castro 
E-mail: juliana.castro@es.sebrae.com.br 
Tel.: (27) 3041-5651, (27) 99885-9910 
Suplente: Christiane Barbosa e Castro 
E-mail: christiane.castro@es.sebrae.com.br 
Tel.: (27) 3041-5632 

7. Associação dos Pequenos Produtores e Moradores do Xuri 
Titular: Moyses Galvão Veiga 
E-mail: moyses.veiga@yahoo.com.br 
Tel.: (27) 99897-1354 
Suplente: Antônio Rocha da Silva 
E-mail: toninhodexuri@gmail.com 
Tel.: (27) 99842-5511 

8. Associação Santa Teresa de Agroecologia – ASTRAL 
Titular: Paola Maia Lo Sardo 
E-mail: pmaialosardo@gmail.com 
Tel.: (27) 99913-6040, (27) 99644-2026 
Suplente: Afonso Zanotti 
E-mail:? 
? 

9. Associação Veneciana de Agroecologia – Universo Orgânico 
Titular: Pedro Paulo Colona 
E-mail: paulocolonna@hotmail.com, organico.92@hotmail.com 
Tel.: (27) 99973-1950 
Suplente: Jose Luiz Pilon 
E-mail: jlp157@hotmail.com 
Tel.: (27) 99978-1288, (27) 99978-0272 

10.Orgânicos e Naturais Produtos Alimentícios – Só Orgânico 
Titular: Marcus Aurélio Teixeira Gonçalves 
E-mail: adm@soorganicos.com.br 
Tel.: (27) 99903-5272 
Suplente: Marilza Modolo 
E-mail: comercialpenhazul@hotmail.com 
Tel.: (27) 99942-7049 

11.Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Mantenópolis 
Titular: Gerson Gonçalves de Laia 
E-mail: strmant@gmail.com 
Tel.: (27) 3758-1157 
Suplente: José Moreira Mota 
E-mail: andreia-b-m2011@hotmail.com 
Tel.: (27) 99717-4734 

12.Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional do Estado do Espírito Santo – CONSEA 
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Titular: Daniella Meireles Dias de Carvalho (FASE) 
E-mail: daniela.fase@gmail.com 
Tel.: (27) 3322-6330 
Suplente: Leomar Lírio Honorato (MPA) 
E-mail: leomarlirio@gmail.com 
Tel.: (27) 99981-2565 

13.Instituição Chão Vivo de Avaliação da Conformidade 
Titular: Arildo Sebastião Silva 
E-mail: arildos.silva@gmail.com 
Tel.: (27) 99630-6403 Tel.: (27) 3259-3664 
Suplente: Decimar Schultz 
E-mail: decimar@luteranos.com.br 
Tel.: (27) 3259-3664 

14.Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado do Espírito Santo – FETAES 
Titular: Reginaldo Armelao 
E-mail: reginaldoarmelao@yahoo.com.br 
Tel.: (27) 3223-3677 Tel.: (27) 99933-2142 
Suplente: José Izidoro Rodrigues 
E-mail: izidororodrigues@bol.com.br 
Tel.: (27) 3223-3677 

15.Serviço Nacional de Aprendizagem Rural – SENAR/ES 
Titular: Fabrício Gobbo 
E-mail: fabricio@faes.org.br 
Tel.: (27) 3185-9220 
Suplente: Dauro Brício Junior 
E-mail: dauro@faes.or.br 
Tel.: (27) 99708-3074 

16.Grupo Seriema 
Titular: Ernesto de Moraes Muzzi 
E-mail: associacaopaalaranjaterra@hotmail.com 
Tel.: 99868-4204, 99821-4405 
Suplente: Noel Dalmann 
E-mail: laranjaterra@incaper.es.gov.br 
Tel.: 99947-6922, 3736-1171 

17.Natufert – Fertilizantes Ibatiba 
Titular: Maurício Flávio de Carvalho Cota 
E-mail: mauricio.cota@natufert.com.br 
Tel.: (28) 3543 13 74, (28) 9 9884 10 48 
Suplente: Soeder Augusto de Oliveira 
E-mail: soeder.augusto@natufert.com.br 
Tel.: (28) 3543-1374, (28) 99988- 8634 

18.Restaurante Natural Sol da Terra Ltda / Sol da Terra Produtos Orgânicos 
Titular: Daniel Holzmeister Ortiz (Restaurante) 
E-mail: danielortiznutri@hotmail.com 
Tel.: 99919-0257 
Suplente: Pedro Moreno Ortiz (Sol da Terra) 
E-mail: pedroceanortiz@gmail.com 
Tel.: 99851-9351 
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